
A Prefeitura de Saquarema 
iniciou a vacinação de crian-
ças contra o Coronavírus. 
Por conta da pequena quan-
tidade de vacinas entregues 
pelo Ministério da Saúde, os 
postos estarão operando em 
escala montada para a vaci-
nação infantil.
 
O calendário seguirá uma fai-
xa etária por semana. Desta 
forma, até o dia 21, todas as 
crianças de 11 anos poderão 
receber a primeira dose da 
vacina. 
 
As crianças de 5 a 11 anos 
que possuírem alguma co-
morbidade terão prioridade 
na vacinação, podendo rece-
ber a dose já nos primeiros 
dias, sem precisar esperar 
o calendário por idade. Para 
isso, basta apresentar laudo 
médico que comprove a do-
ença.
 
Locais de vacinação
 
Nos dias de vacinação infan-
til, alguns postos de saúde 
não atenderão aos casos de 
Síndrome Gripal, nem reali-
zarão testes SWAB de antí-
geno e não farão a aplicação 
de vacina para maiores de 12 
anos. É importante ressaltar 
que essa medida é necessá-
ria para evitar aglomerações 
nas unidades de saúde, bem 
como evitar a exposição das 
crianças aos pacientes com 
sintomas de coronavírus. 

Os locais de vacinação infan

til contra o Covid funcionarão 
das 09 às 15 horas:
 
Segunda-feira: ESFs Água 
Branca, Bonsucesso, Sam-
paio e Associação de Surf;

Terça-feira: ESFs  Barreira, 
Rio d’Areia e Mombaça;
 
Quarta-feira: ESF Vilatur, 
CAMIS e UBS Bacaxá;
 
Quinta-feira: ESFs Barra 
Nova, Rio Seco e PU de Ja-
coné;
 
Sexta-feira: ESFs Rio Mole, 
Palmital e Bicuíba.
 
Calendário de Vacinação 
para as Crianças
 
A distribuição das doses (que 
são importadas) ainda está 
no início em todo o país. 

Por conta disso, a Secretaria 
Municipal de Saúde elaborou 
um calendário para vacinar 
as crianças sem o risco de 
suspensão da campanha por 
falta de doses. Veja, abaixo, 
o calendário montado:
 
De 17/01 a 21/01: crianças 
de 11 anos;
 
De 24/01 a 28/01: crianças 
de 10 anos;
 
De 31/01 a 04/02: crianças 
de 9 anos:
 
De 07/02 a 11/02: crianças 
de 8 anos;
 
De 14/02 a 18/02: crianças 
de 7 anos;
 
De 21/02 a 25/02: crianças 
de 6 e 5 anos.
 

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 813 | Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022

SAQUAREMA INICIA VACINAÇÃO DE 
CRIANÇAS CONTRA O CORONAVÍRUS



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 813   
Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Atas e Termos de Contrato.....09

Secretaria Municipal de Cultura..............................10



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 813   
Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 44 
DE 12 DE JANEIRO DE 2022

(Publicado no D.O.S. Edição nº 812 
em 14 de janeiro de 2022).

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Destituir o servidor Douglas do Nascimen-
to de Souza, Professor MG-1D, matrícula 
funcional nº 007727, da função de Diretor 
Geral, Categoria C, da Escola Municipal 
João Machado da Cunha, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 31 de dezembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 54 
DE 13 DE JANEIRO DE 2022

 (Publicado no D.O.S. Edição nº 812 
em 14 de janeiro de 2022).

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Designar o servidor Douglas do Nasci-
mento de Souza, Professor MG-1D, ma-
trícula funcional nº 007727, para exercer 
a função de Diretor Geral, Categoria D, 
na Escola Municipal João Machado da 
Cunha, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, conforme anexo 3 da Lei 
Municipal nº 1.081 de 27 de agosto de 

2010, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 01 de janeiro de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 65 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Destituir a servidora Alcineri Pereira de 
Sá Franco da Conceição, Professor de 
Educação Especial MG-1E, matrícula 
funcional nº 67318, da função de Coorde-
nador de Turno, Categoria B, da Creche 
Municipal Bicuiba, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de dezembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 66 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Destituir a servidora Alessandra Amorim 
Cabral da Costa, Professor MG-1E, ma-
trícula funcional nº 56944, da função de 
Coordenador de Atividade, Categoria B, 
da Escola Municipal Anizia Rosa de Oli-
veira Coutinho, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 

de dezembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 67 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Destituir a servidora Andrea Oliveira da 
Silva, Professor MG-1A, matrícula funcio-
nal nº 61050, da função de Coordenador 
de Turno, Categoria C, da Escola Munici-
pal João Machado da Cunha, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 31 de dezembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 68 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Destituir a servidora Denise Bravo Pinhei-
ro Nunes, Professor MG-1A, matrícula 
funcional nº 2488, da função de Coorde-
nador de Turno, Categoria B, da Creche 
Municipal Nair Aguiar da Silva, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, pro-
duzindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 31 de dezembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 813   
Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 69 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Destituir a servidora Patricia Nazareth de 
Souza Silva, Professor MG-1A, matrícula 
funcional nº 15237, da função de Coorde-
nador de Turno, Categoria C, da Creche 
Municipal Tia Juracy de Freitas Alves, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 31 de dezembro de 
2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 70 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Destituir a servidora Priscilla Beatriz de 
Oliveira, Professor MG-1D, matrícula fun-
cional nº 7754, da função de Coordenador 
de Turno, Categoria C, da Creche Munici-
pal Edilena Nunes da Costa, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 31 de dezembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 71 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Nomear a servidora Alcineri Pereira de 
Sá Franco da Conceição, Professor de 
Educação Especial MG-1E, matrícula 
funcional nº 67318, para exercer a função 
de Coordenador de Turno de Creche, Ca-
tegoria C, na Creche Municipal Bicuiba, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, conforme anexo 3 da Lei Municipal 
nº 1.081 de 27 de agosto de 2010, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 01 de janeiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 72 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Nomear a servidora Alessandra Amorim 
Cabral da Costa, Professor MG-1E, ma-
trícula funcional nº 56944, para exercer 
a função de Coordenador de Atividade, 
Categoria C, na Escola Municipal Anizia 
Rosa de Oliveira Coutinho, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, con-
forme anexo 3 da Lei Municipal nº 1.081 
de 27 de agosto de 2010, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 01 de janeiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 73 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Nomear a servidora Andrea Oliveira da 
Silva, Professor MG-1A, matrícula fun-
cional nº 61050, para exercer a função 
de Coordenador de Turno, Categoria D, 
na Escola Municipal João Machado da 
Cunha, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, conforme anexo 3 da Lei 
Municipal nº 1.081 de 27 de agosto de 
2010, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 01 de janeiro de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 74 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Nomear a servidora Denise Bravo Pinhei-
ro Nunes, Professor MG-1A, matrícula 
funcional nº 2488, para exercer a função 
de Coordenador de Turno de Creche, 
Categoria C, na Creche Municipal Nair 
Aguiar da Silva, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, conforme anexo 
3 da Lei Municipal nº 1.081 de 27 de agos-
to de 2010, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 01 de janeiro de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 75 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 813   
Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Nomear a servidora Patricia Nazareth de 
Souza Silva, Professor MG-1A, matrícula 
funcional nº 15237, para exercer a função 
de Coordenador de Turno de Creche, Ca-
tegoria C, na Creche Municipal Tia Juracy 
de Freitas Alves, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, conforme anexo 
3 da Lei Municipal nº 1.081 de 27 de agos-
to de 2010, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 01 de janeiro de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 76 
DE 14 DE JANEIRO DE 20222

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Nomear a servidora Priscilla Beatriz de 
Oliveira, Professor MG-1D, matrícula fun-
cional nº 7754, para exercer a função de 
Coordenador de Turno de Creche, Ca-
tegoria C, na Creche Municipal Edilena 
Nunes da Costa, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, conforme anexo 
3 da Lei Municipal nº 1.081 de 27 de agos-
to de 2010, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 01 de janeiro de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 77 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Miran de Souza Pe-
reira, do cargo comissionado de Diretor 
Casa Creche – CAT-B, Símbolo CCE-8, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 06 de janeiro de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 78 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Miram de Souza Pereira Lima, 
para exercer o cargo comissionado de 
Diretor Casa Creche – CAT-A, Símbolo 
CCE-9, na Casa Creche Elizabete Alves 
da Silva, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 07 de ja-
neiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 79 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE 
Exonerar os servidores abaixo relaciona-
dos, dos respectivos cargos e categorias, 

vinculados a Secretaria Municipal de Edu-
cação,  produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 31 de dezembro de 
2021. 
 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADE 
NOME ESCOLA CATEGORIA 

Claudia da Costa Conceição Lopes C M Gustavo Campos da Silveira CAT-A 

Denise da Silva Henze C M Gustavo Campos da Silveira CAT-A 

Victoria Kennia Diniz Reis Correia C M Gustavo Campos da Silveira CAT-A 

Brayen Catharino de Oliveira Santos Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-A 

Daiane de Souza Sá Lima Menezes Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-A 

Flavia Pereira Menezes Azeredo Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-A 

Jose Diogo Galvão Vieira Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-A 

Lilian Maria de Brito Soares Cunha Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-A 

Sandreia Cardoso Bueno dos Santos Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-A 

Vera Cristina de Oliveira Almeida Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-A 

Fernanda Marins da Silva Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-A 

Ulisses de Souza Peçanha Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-A 

Vera Lucia dos Santos Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-A 

Carlos Correa Junior Escola M José Bandeira CAT-A 

Ralph Franco Mattos Russo Escola M José Bandeira CAT-A 

Denise Coutinho da Silva Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-A 

Lidiane Germano da Silva Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-A 

Manoela Marins Pinheiro Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-A 

Daniel Jose dos Santos Hottz Escola M Orgé Ferreira dos Santos CAT-A 

Kennedy Geraldo Lima Escola M Orgé Ferreira dos Santos CAT-A 

Claudio Jose de Oliveira Viegas Escola M Paulo Luiz Barroso Oliveira CAT-A 

Patricia Correa dos Santos Escola M Paulo Luiz Barroso Oliveira CAT-A 

Gabriela Oliveira Silva Creche M Bicuiba CAT-B 

Priscila da Silva Lemos Creche M Bicuiba CAT-B 

Alessandra Lima de Oliveira Creche M Clementina Melo CAT-B 

Andrea dos Santos de Souza Brittez Creche M Clementina Melo CAT-B 

Romulo da Gloria Machado Creche M Domiciana Monteiro dos Santos CAT-B 

Sonia Maria da Gloria Creche M Domiciana Monteiro dos Santos CAT-B 

Jovita Rosa de Nazareth Neves Jesus Creche M Maria Catharino Gonzaga CAT-B 

Mirella Gomes de Oliveira Creche M Maria Catharino Gonzaga CAT-B 

Yllana de Oliveira Barcelos Creche M Maria Catharino Gonzaga CAT-B 

Ana Claudia do Nascimento Peres Creche M Melchiades Carlos do Nascimento CAT-B 

Camila da Silva Avelino Creche M Nair Aguiar da Silva CAT-B 

Viviane Oliveira Marins Creche M Nair Aguiar da Silva CAT-B 

Camila Barreto da Silva Creche M Professora Maria Regina Martins Santos CAT-B 

Angela da Silva Creche M Tia Merice Ribeiro de Oliveira CAT-B 

Nathalia Reis da Costa Creche M Tia Merice Ribeiro de Oliveira CAT-B 

Luzimar da Silva Severino Creche M Victoria Azeredo da Silva CAT-B 

Vanessa dos Santos Costa Trugilho Creche M Victoria Azeredo da Silva CAT-B 

Alessandra Otavia Silva Escola M Almerinda da Rocha Magalhães CAT-B 

Thaina de Oliveira Marinho Escola M Almerinda da Rocha Magalhães CAT-B 
 

 

 

Miriam de Sá Peixoto Escola M Amalia da Costa Melo CAT-B 

Ricarda Pereira da Silva Cardoso Escola M Amalia da Costa Melo CAT-B 

Rosi da Silva Gomes Escola M Amalia da Costa Melo CAT-B 

Ana Cristina Moreira Simas Escola M Anizia Rosa de Oliveira Coutinho CAT-B 

Fabiana Malta Paz Lema Escola M Carlos Vanderson Gonçalves Pereira CAT-B 

Marcele Pontes da Silva Escola M Carlos Vanderson Gonçalves Pereira CAT-B 

Adriana Nunes Veiga da Conceição Escola M Lucio Nunes CAT-B 

Hellen da Silva Melo Escola M Lucio Nunes CAT-B 

Margarete de Souza Barreto Escola M Manoel Muniz da Silva CAT-B 

Paula Lessa dos Santos Escola M Manoel Muniz da Silva CAT-B 

Gilcelea de Souza Pereira Escola M Margarida Rosa de Amorim CAT-B 

Maiara dos Santos Miranda Escola M Margarida Rosa de Amorim CAT-B 

Pedro Paulo Fernandes de Souza C M E Menaldo Carlos de Magalhães  CAT-C 

Ana Carolina Azara Penetra C M E Padre Manuel CAT-C 

Claudio Luiz da Costa Junior Creche M Edilena Nunes da Costa CAT-C 

Mirtes Rodrigues Milho Ferreira Creche M Edilena Nunes da Costa CAT-C 

Renata Moreira Serra Emidio Creche M Edilena Nunes da Costa CAT-C 

Estefania da Silva Leonel Amorim Creche M Tia Juracy de Freitas Alves CAT-C 

Norimar Vidal Azevedo E M Jardim Ipitangas CAT-C 

Maiara de Oliveira Santos Escola M Beatriz Amaral CAT-C 

Adriana Ferreira da Silva Escola M Belino Catharino de Souza CAT-C 

Sandra Regina da Silva Oliveira Escola M Belino Catharino de Souza CAT-C 

Adriana dos Reis Silva Escola M Carmem Regina Ferreira Oliveira CAT-C 

Cleidiane Carvalho Nunes Escola M Edilenio Silva de Souza CAT-C 

Ingridy Paixão Oliveira Escola M Edilenio Silva de Souza CAT-C 

Maraisa Gonçalves de Aguiar Escola M Ismenia de Barros Barroso CAT-C 

Amanda Thayla Ribeiro Ferreira Escola M Ismênia de Barros Barroso CAT-C 

Elenilton Vieira Alves Escola M Jardim Ipitangas CAT-C 

Marta Jane Hora Pereira Escola M João Laureano da Silva CAT-C 

Ozinete Estela da Silva Machado Escola M João Machado da Cunha CAT-C 

Daniele de Jesus Santos Escola M Maria Luiza de Amorim Mendonça CAT-C 

Jussara Carlos Escola M Maria Luiza de Amorim Mendonça CAT-C 

Simone Duarte da Silva dos Santos Escola M Prefeito Walquides de Souza Lima CAT-C 

Graciele Almeida da Silva Escola M Professora Maria de Lourdes Melo Paes Barreto CAT-C 

Lorena Souza de Oliveira Corte Escola M Sebastião Manoel dos Reis CAT-C 

Danieli Anchieta de Castro Barbosa Escola M Valtemir José da Costa CAT-C 

Cenira Maria dos Santos Escola M Vilatur CAT-C 

 



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 813   
Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 80 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE 
Exonerar os servidores abaixo relaciona-
dos, dos respectivos cargos e categorias, 
vinculados a Secretaria Municipal de Edu-
cação,  produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 31 de dezembro de 
2021

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 81 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE 
Nomear os servidores abaixo relaciona-
dos, para exercerem os respectivos car-
gos e categorias, vinculados a Secretaria 
Municipal de Educação,  produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 

de janeiro de 2022.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 82 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-

 
 

 

Miriam de Sá Peixoto Escola M Amalia da Costa Melo CAT-B 

Ricarda Pereira da Silva Cardoso Escola M Amalia da Costa Melo CAT-B 

Rosi da Silva Gomes Escola M Amalia da Costa Melo CAT-B 

Ana Cristina Moreira Simas Escola M Anizia Rosa de Oliveira Coutinho CAT-B 

Fabiana Malta Paz Lema Escola M Carlos Vanderson Gonçalves Pereira CAT-B 

Marcele Pontes da Silva Escola M Carlos Vanderson Gonçalves Pereira CAT-B 

Adriana Nunes Veiga da Conceição Escola M Lucio Nunes CAT-B 

Hellen da Silva Melo Escola M Lucio Nunes CAT-B 

Margarete de Souza Barreto Escola M Manoel Muniz da Silva CAT-B 

Paula Lessa dos Santos Escola M Manoel Muniz da Silva CAT-B 

Gilcelea de Souza Pereira Escola M Margarida Rosa de Amorim CAT-B 

Maiara dos Santos Miranda Escola M Margarida Rosa de Amorim CAT-B 

Pedro Paulo Fernandes de Souza C M E Menaldo Carlos de Magalhães  CAT-C 

Ana Carolina Azara Penetra C M E Padre Manuel CAT-C 

Claudio Luiz da Costa Junior Creche M Edilena Nunes da Costa CAT-C 

Mirtes Rodrigues Milho Ferreira Creche M Edilena Nunes da Costa CAT-C 

Renata Moreira Serra Emidio Creche M Edilena Nunes da Costa CAT-C 

Estefania da Silva Leonel Amorim Creche M Tia Juracy de Freitas Alves CAT-C 

Norimar Vidal Azevedo E M Jardim Ipitangas CAT-C 

Maiara de Oliveira Santos Escola M Beatriz Amaral CAT-C 

Adriana Ferreira da Silva Escola M Belino Catharino de Souza CAT-C 

Sandra Regina da Silva Oliveira Escola M Belino Catharino de Souza CAT-C 

Adriana dos Reis Silva Escola M Carmem Regina Ferreira Oliveira CAT-C 

Cleidiane Carvalho Nunes Escola M Edilenio Silva de Souza CAT-C 

Ingridy Paixão Oliveira Escola M Edilenio Silva de Souza CAT-C 

Maraisa Gonçalves de Aguiar Escola M Ismenia de Barros Barroso CAT-C 

Amanda Thayla Ribeiro Ferreira Escola M Ismênia de Barros Barroso CAT-C 

Elenilton Vieira Alves Escola M Jardim Ipitangas CAT-C 

Marta Jane Hora Pereira Escola M João Laureano da Silva CAT-C 

Ozinete Estela da Silva Machado Escola M João Machado da Cunha CAT-C 

Daniele de Jesus Santos Escola M Maria Luiza de Amorim Mendonça CAT-C 

Jussara Carlos Escola M Maria Luiza de Amorim Mendonça CAT-C 

Simone Duarte da Silva dos Santos Escola M Prefeito Walquides de Souza Lima CAT-C 

Graciele Almeida da Silva Escola M Professora Maria de Lourdes Melo Paes Barreto CAT-C 

Lorena Souza de Oliveira Corte Escola M Sebastião Manoel dos Reis CAT-C 

Danieli Anchieta de Castro Barbosa Escola M Valtemir José da Costa CAT-C 

Cenira Maria dos Santos Escola M Vilatur CAT-C 

 

 
 

 

 
COORDENADOR DE TURNO 

NOME ESCOLA CATEGORIA 
Luciane dos Santos Costa de Oliveira Escola M Ismênia de Barros Barroso CAT-A 
Aurea Carvalho de Souza Ferreira Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-B 

Thayres da Conceição Vieira Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-B 

Anderson de Araujo Paula Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-B 

Marcilene Veiga de Souza Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-B 

Andreia de Nazareth da Costa Lopes Oliveira Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-B 

Aparecida da Silva Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-B 

Fabricia Oliveira da Silva Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-B 

Rosely Oliveira da Silva Correia Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-B 

Erica Nunes Silva Escola M Orgé Ferreira dos Santos CAT-B 

Tamires Alves de Souza Figueiredo Escola M Orgé Ferreira dos Santos CAT-B 

Ines Nazareth do Nascimento Oliveira C M Gustavo Campos da Silveira CAT-C 

Luciene Oliveira Correa C M Gustavo Campos da Silveira CAT-C 

Deusa de Brito Oliveira Escola M Almerinda da Rocha Magalhães CAT-C 

Marta Regina Amorim Escola M Almerinda da Rocha Magalhães CAT-C 

Erica de Almeida Souza Pereira Escola M Amalia da Costa Melo CAT-C 

Marcia Santos Martins Alves Escola M Amalia da Costa Melo CAT-C 

Josimar da Silva Coutinho Escola M Anizia Rosa de Oliveira Coutinho CAT-C 

Luiza Helena de Almeida Castro Escola M Anizia Rosa de Oliveira Coutinho CAT-C 

Jiani Oliveira Pereira Escola M Carlos Vanderson Gonçalves Pereira CAT-C 

Adriana Maria de Lourenco Ferreira da Silva Escola M José Bandeira CAT-C 

Ana Lucia da Silva Escola M José Bandeira CAT-C 

Cintia Silva dos Santos Escola M Lucio Nunes CAT-C 

Lucilene Almeida Dutra Escola M Lucio Nunes CAT-C 

Elizabeth de Souza Santos Escola M Paulo Luiz Barroso Oliveira CAT-C 

Marcieli Aguiar Andrade dos Santos Escola M Paulo Luiz Barroso Oliveira CAT-C 

Brigida de Souza Garcia Escola M Theofilo D`Ávila CAT-C 

Fernanda Antonia Dias Serafim Alexandre Escola M Theofilo D`Ávila CAT-C 

Carla da Silveira Brito Oliveira Escola M Beatriz Amaral CAT-D 

Claudia Labre Guimaraes Spindola Escola M Beatriz Amaral CAT-D 

Grazyela Souza da Silva Rangel Escola M Belino Catharino de Souza CAT-D 

Evelyn Cecilia Carvalho Vaz Escola M Carmem Regina Ferreira Oliveira CAT-D 

Monica Valeria Ribeiro Franklin Costa Escola M Carmem Regina Ferreira Oliveira CAT-D 

Carla da Costa Lima Escola M Edilenio Silva de Souza CAT-D 

Carolina da Silva Costa Escola M Edilenio Silva de Souza CAT-D 

Adriana Cota Mendonça de Oliveira Escola M João Laureano da Silva CAT-D 

Andrea Alves da Costa Sant`anna Escola M João Laureano da Silva CAT-D 

Andreia Maria dos Santos Coutinho de Abreu Escola M João Laureano da Silva CAT-D 

Rafaela Cordeiro da Costa Vignoli Escola M João Machado da Cunha CAT-D 

Roberta da Silva Nunes Escola M Manoel Muniz da Silva CAT-D  
 

 

Zelia Flor de Souza Escola M Manoel Muniz da Silva CAT-D 

Genise Almeida Oliveira Escola M Margarida Rosa de Amorim CAT-D 

Maria das Dores Beltrao de Oliveira Escola M Margarida Rosa de Amorim CAT-D 

Viviane Melo Faria Escola M Maria Luiza de Amorim Mendonça CAT-D 

Jaqueline Soares dos Santos Escola M Prefeito Walquides de Souza Lima CAT-D 

Renata Xavier Quintes Escola M Prefeito Walquides de Souza Lima CAT-D 

Claudete Almeida Lopes Escola M Professora Maria de Lourdes Melo Paes Barreto CAT-D 

Simone Amorim Machado da Silva Escola M Professora Maria de Lourdes Melo Paes Barreto CAT-D 

Alessandra Pereira da Silva Castro Reis Escola M Sebastião Manoel dos Reis CAT-D 

Grisemar Soares de Lima Souza Escola M Sebastião Manoel dos Reis CAT-D 

Anakelly dos Santos Almeida Escola M Valtemir José da Costa CAT-D 

Kathariny Dhully Rimes de Souza Escola M Valtemir José da Costa CAT-D 

Cristiane Maciel Torres Soares Escola M Vilatur CAT-D 

Suzana de Oliveira Bezerra Escola M Vilatur CAT-D 

  

 
 

 

 
COORDENADOR DE TURNO 

NOME ESCOLA CATEGORIA 
Luciane dos Santos Costa de Oliveira Escola M Ismênia de Barros Barroso CAT-A 
Aurea Carvalho de Souza Ferreira Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-B 

Thayres da Conceição Vieira Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-B 

Anderson de Araujo Paula Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-B 

Marcilene Veiga de Souza Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-B 

Andreia de Nazareth da Costa Lopes Oliveira Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-B 

Aparecida da Silva Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-B 

Fabricia Oliveira da Silva Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-B 

Rosely Oliveira da Silva Correia Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-B 

Erica Nunes Silva Escola M Orgé Ferreira dos Santos CAT-B 

Tamires Alves de Souza Figueiredo Escola M Orgé Ferreira dos Santos CAT-B 

Ines Nazareth do Nascimento Oliveira C M Gustavo Campos da Silveira CAT-C 

Luciene Oliveira Correa C M Gustavo Campos da Silveira CAT-C 

Deusa de Brito Oliveira Escola M Almerinda da Rocha Magalhães CAT-C 

Marta Regina Amorim Escola M Almerinda da Rocha Magalhães CAT-C 

Erica de Almeida Souza Pereira Escola M Amalia da Costa Melo CAT-C 

Marcia Santos Martins Alves Escola M Amalia da Costa Melo CAT-C 

Josimar da Silva Coutinho Escola M Anizia Rosa de Oliveira Coutinho CAT-C 

Luiza Helena de Almeida Castro Escola M Anizia Rosa de Oliveira Coutinho CAT-C 

Jiani Oliveira Pereira Escola M Carlos Vanderson Gonçalves Pereira CAT-C 

Adriana Maria de Lourenco Ferreira da Silva Escola M José Bandeira CAT-C 

Ana Lucia da Silva Escola M José Bandeira CAT-C 

Cintia Silva dos Santos Escola M Lucio Nunes CAT-C 

Lucilene Almeida Dutra Escola M Lucio Nunes CAT-C 

Elizabeth de Souza Santos Escola M Paulo Luiz Barroso Oliveira CAT-C 

Marcieli Aguiar Andrade dos Santos Escola M Paulo Luiz Barroso Oliveira CAT-C 

Brigida de Souza Garcia Escola M Theofilo D`Ávila CAT-C 

Fernanda Antonia Dias Serafim Alexandre Escola M Theofilo D`Ávila CAT-C 

Carla da Silveira Brito Oliveira Escola M Beatriz Amaral CAT-D 

Claudia Labre Guimaraes Spindola Escola M Beatriz Amaral CAT-D 

Grazyela Souza da Silva Rangel Escola M Belino Catharino de Souza CAT-D 

Evelyn Cecilia Carvalho Vaz Escola M Carmem Regina Ferreira Oliveira CAT-D 

Monica Valeria Ribeiro Franklin Costa Escola M Carmem Regina Ferreira Oliveira CAT-D 

Carla da Costa Lima Escola M Edilenio Silva de Souza CAT-D 

Carolina da Silva Costa Escola M Edilenio Silva de Souza CAT-D 

Adriana Cota Mendonça de Oliveira Escola M João Laureano da Silva CAT-D 

Andrea Alves da Costa Sant`anna Escola M João Laureano da Silva CAT-D 

Andreia Maria dos Santos Coutinho de Abreu Escola M João Laureano da Silva CAT-D 

Rafaela Cordeiro da Costa Vignoli Escola M João Machado da Cunha CAT-D 

Roberta da Silva Nunes Escola M Manoel Muniz da Silva CAT-D 
 

 

 

 
COORDENADOR DE TURNO 

NOME ESCOLA CATEGORIA 
Ines Nazareth do Nascimento Oliveira C M Gustavo Campos da Silveira CAT-A 

Luciene Oliveira Correa C M Gustavo Campos da Silveira CAT-A 

Aurea Carvalho de Souza Ferreira Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-A 

Thayres da Conceição Vieira Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-A 

Anderson de Araujo Paula Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-A 

Marcilene Veiga de Souza Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-A 

Andreia de Nazareth da Costa Lopes Oliveira Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-A 

Aparecida da Silva Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-A 

Adriana Maria de Lourenco Ferreira da Silva Escola M José Bandeira CAT-A 

Ana Lucia da Silva Escola M José Bandeira CAT-A 

Fabricia Oliveira da Silva Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-A 

Rosely Oliveira da Silva Correia Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-A 

Erica Nunes Silva Escola M Orgé Ferreira dos Santos CAT-A 

Tamires Alves de Souza Figueiredo Escola M Orgé Ferreira dos Santos CAT-A 

Elizabeth de Souza Santos Escola M Paulo Luiz Barroso Oliveira CAT-A 

Marcieli Aguiar Andrade dos Santos Escola M Paulo Luiz Barroso Oliveira CAT-A 

Marizete Teixeira da Silva Muniz  Creche M Bicuiba CAT-B 

Dilma Goulart de Souza Almeida Creche M Clementina Melo CAT-B 

Irismar de Barros Paiva Ferreira da Silva Creche M Clementina Melo CAT-B 

Renata de Souza Gomes Catharino Creche M Domiciana Monteiro dos Santos CAT-B 

Valdilea de Almeida Serra Creche M Domiciana Monteiro dos Santos CAT-B 

Monica Paula Silva Pereira Creche M Maria Catharino Gonzaga CAT-B 

Welton Macedo Silva Creche M Maria Catharino Gonzaga CAT-B 

Aldenora Henrique Azeredo Dias Creche M Melchiades Carlos do Nascimento CAT-B 

Daniele de Oliveira Anchieta Creche M Melchiades Carlos do Nascimento CAT-B 

Simone de Andrade Viana Creche M Nair Aguiar da Silva CAT-B 

Cristina Rodrigues dos Santos Silva Creche M Professora Maria Regina Martins Santos CAT-B 

Zenaide Queiroz da Silva Creche M Professora Maria Regina Martins Santos CAT-B 

Sueli Alves de Moura Cardoso Creche M Tia Merice Ribeiro de Oliveira CAT-B 

Viviane da Conceição Costa Botelho Creche M Tia Merice Ribeiro de Oliveira CAT-B 

Carmem Lucia Soares Mata Neves Creche M Victoria Azeredo da Silva CAT-B 

Luciana da Silva Machado Creche M Victoria Azeredo da Silva CAT-B 

Deusa de Brito Oliveira Escola M Almerinda da Rocha Magalhães CAT-B 

Marta Regina Amorim Escola M Almerinda da Rocha Magalhães CAT-B 

Erica de Almeida Souza Pereira Escola M Amalia da Costa Melo CAT-B 

Marcia Santos Martins Alves Escola M Amalia da Costa Melo CAT-B 

Josimar da Silva Coutinho Escola M Anizia Rosa de Oliveira Coutinho CAT-B 

Luiza Helena de Almeida Castro Escola M Anizia Rosa de Oliveira Coutinho CAT-B 

Jiani Oliveira Pereira Escola M Carlos Vanderson Gonçalves Pereira CAT-B 

Luciane dos Santos Costa de Oliveira Escola M Carlos Vanderson Gonçalves Pereira CAT-B 

 
 

 

Cintia Silva dos Santos Escola M Lucio Nunes CAT-B 

Lucilene Almeida Dutra Escola M Lucio Nunes CAT-B 

Roberta da Silva Nunes Escola M Manoel Muniz da Silva CAT-B 

Zelia Flor de Souza Escola M Manoel Muniz da Silva CAT-B 

Genise Almeida Oliveira Escola M Margarida Rosa de Amorim CAT-B 

Maria das Dores Beltrao de Oliveira Escola M Margarida Rosa de Amorim CAT-B 

Brigida de Souza Garcia Escola M Theofilo D`Ávila CAT-B 

Fernanda Antonia Dias Serafim Alexandre Escola M Theofilo D`Ávila CAT-B 

Talita Andrade de Nazareth Creche M Edilena Nunes da Costa CAT-C 

Regina Lucia dos Santos Feitoza Moura Creche M Tia Juracy de Freitas Alves CAT-C 

Carla da Silveira Brito Oliveira Escola M Beatriz Amaral CAT-C 

Claudia Labre Guimaraes Spindola Escola M Beatriz Amaral CAT-C 

Grazyela Souza da Silva Rangel Escola M Belino Catharino de Souza CAT-C 

Evelyn Cecilia Carvalho Vaz Escola M Carmem Regina Ferreira Oliveira CAT-C 

Monica Valeria Ribeiro Franklin Costa Escola M Carmem Regina Ferreira Oliveira CAT-C 

Carla da Costa Lima Escola M Edilenio Silva de Souza CAT-C 

Carolina da Silva Costa Escola M Edilenio Silva de Souza CAT-C 

Adriana Cota Mendonça de Oliveira Escola M João Laureano da Silva CAT-C 

Andrea Alves da Costa Sant`anna Escola M João Laureano da Silva CAT-C 

Andreia Maria dos Santos Coutinho de Abreu Escola M João Laureano da Silva CAT-C 

Rafaela Cordeiro da Costa Vignoli Escola M João Machado da Cunha CAT-C 

Viviane Melo Faria Escola M Maria Luiza de Amorim Mendonça CAT-C 

Jaqueline Soares dos Santos Escola M Prefeito Walquides de Souza Lima CAT-C 

Renata Xavier Quintes Escola M Prefeito Walquides de Souza Lima CAT-C 

Claudete Almeida Lopes Escola M Professora Maria de Lourdes Melo Paes 
Barreto CAT-C 

Simone Amorim Machado da Silva Escola M Professora Maria de Lourdes Melo Paes 
Barreto CAT-C 

Alessandra Pereira da Silva Castro Reis Escola M Sebastião Manoel dos Reis CAT-C 

Grisemar Soares de Lima Souza Escola M Sebastião Manoel dos Reis CAT-C 

Anakelly dos Santos Almeida Escola M Valtemir José da Costa CAT-C 

Kathariny Dhully Rimes de Souza Escola M Valtemir José da Costa CAT-C 

Cristiane Maciel Torres Soares Escola M Vilatur CAT-C 

Suzana de Oliveira Bezerra Escola M Vilatur CAT-C 

 

 

 
 

 

 
COORDENADOR DE TURNO 

NOME ESCOLA CATEGORIA 
Ines Nazareth do Nascimento Oliveira C M Gustavo Campos da Silveira CAT-A 

Luciene Oliveira Correa C M Gustavo Campos da Silveira CAT-A 

Aurea Carvalho de Souza Ferreira Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-A 

Thayres da Conceição Vieira Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-A 

Anderson de Araujo Paula Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-A 

Marcilene Veiga de Souza Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-A 

Andreia de Nazareth da Costa Lopes Oliveira Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-A 

Aparecida da Silva Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-A 

Adriana Maria de Lourenco Ferreira da Silva Escola M José Bandeira CAT-A 

Ana Lucia da Silva Escola M José Bandeira CAT-A 

Fabricia Oliveira da Silva Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-A 

Rosely Oliveira da Silva Correia Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-A 

Erica Nunes Silva Escola M Orgé Ferreira dos Santos CAT-A 

Tamires Alves de Souza Figueiredo Escola M Orgé Ferreira dos Santos CAT-A 

Elizabeth de Souza Santos Escola M Paulo Luiz Barroso Oliveira CAT-A 

Marcieli Aguiar Andrade dos Santos Escola M Paulo Luiz Barroso Oliveira CAT-A 

Marizete Teixeira da Silva Muniz  Creche M Bicuiba CAT-B 

Dilma Goulart de Souza Almeida Creche M Clementina Melo CAT-B 

Irismar de Barros Paiva Ferreira da Silva Creche M Clementina Melo CAT-B 

Renata de Souza Gomes Catharino Creche M Domiciana Monteiro dos Santos CAT-B 

Valdilea de Almeida Serra Creche M Domiciana Monteiro dos Santos CAT-B 

Monica Paula Silva Pereira Creche M Maria Catharino Gonzaga CAT-B 

Welton Macedo Silva Creche M Maria Catharino Gonzaga CAT-B 

Aldenora Henrique Azeredo Dias Creche M Melchiades Carlos do Nascimento CAT-B 

Daniele de Oliveira Anchieta Creche M Melchiades Carlos do Nascimento CAT-B 

Simone de Andrade Viana Creche M Nair Aguiar da Silva CAT-B 

Cristina Rodrigues dos Santos Silva Creche M Professora Maria Regina Martins Santos CAT-B 

Zenaide Queiroz da Silva Creche M Professora Maria Regina Martins Santos CAT-B 

Sueli Alves de Moura Cardoso Creche M Tia Merice Ribeiro de Oliveira CAT-B 

Viviane da Conceição Costa Botelho Creche M Tia Merice Ribeiro de Oliveira CAT-B 

Carmem Lucia Soares Mata Neves Creche M Victoria Azeredo da Silva CAT-B 

Luciana da Silva Machado Creche M Victoria Azeredo da Silva CAT-B 

Deusa de Brito Oliveira Escola M Almerinda da Rocha Magalhães CAT-B 

Marta Regina Amorim Escola M Almerinda da Rocha Magalhães CAT-B 

Erica de Almeida Souza Pereira Escola M Amalia da Costa Melo CAT-B 

Marcia Santos Martins Alves Escola M Amalia da Costa Melo CAT-B 

Josimar da Silva Coutinho Escola M Anizia Rosa de Oliveira Coutinho CAT-B 

Luiza Helena de Almeida Castro Escola M Anizia Rosa de Oliveira Coutinho CAT-B 

Jiani Oliveira Pereira Escola M Carlos Vanderson Gonçalves Pereira CAT-B 

Luciane dos Santos Costa de Oliveira Escola M Carlos Vanderson Gonçalves Pereira CAT-B 



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 813   
Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE 
Nomear os servidores abaixo relaciona-
dos, para exercerem os respectivos car-
gos e categorias, vinculados a Secretaria 
Municipal de Educação,  produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de janeiro de 2022.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 83 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE 
Nomear os servidores abaixo relaciona-
dos, para exercerem os respectivos car-
gos e categorias, vinculados a Secretaria 
Municipal de Educação,  produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de janeiro de 2022

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 84 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Andreia Cristina Coutinho de 
Souza Lopez, para exercer o cargo co-
missionado de Coordenador Programa 
Casa Creche – CAT-A, Símbolo CCE-7, 
na Casa Creche Elizabete Alves da Sil-
va, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 07 de janeiro de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 85 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Larissa Vieira Borba Gomes Pe-
drete, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador Programa Casa Creche 
– CAT-B, Símbolo CCE-6, na Casa Cre-
che Ione Pereira Roiz, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 07 de janeiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 86 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Andrezza Gonçalves Wercy, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Casa Creche – CAT-B, Símbolo CCE-8, 
na Casa Creche Ione Pereira Roiz, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 07 de janeiro de 2022.

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 COORDENADOR DE ATIVIDADE 

NOME ESCOLA CATEGORIA 
Pedro Paulo Fernandes de Souza C M E Menaldo Carlos de Magalhães  CAT-A 

Ana Carolina Azara Penetra C M E Padre Manuel CAT-A 

Maraisa Gonçalves de Aguiar Escola M Ismenia de Barros Barroso CAT-A 

Amanda Thayla Ribeiro Ferreira Escola M Ismênia de Barros Barroso CAT-A 

Elenilton Vieira Alves Escola M Jardim Ipitangas CAT-A 

Norimar Vidal Azevedo Escola M Jardim Ipitangas CAT-A 

Brayen Catharino de Oliveira Santos Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-B 

Daiane de Souza Sá Lima Menezes Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-B 

Flavia Pereira Menezes Azeredo Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-B 

Jose Diogo Galvão Vieira Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-B 

Lilian Maria de Brito Soares Cunha Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-B 

Sandreia Cardoso Bueno dos Santos Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-B 

Vera Cristina de Oliveira Almeida Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-B 

Fernanda Marins da Silva Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-B 

Ulisses de Souza Peçanha Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-B 

Vera Lucia dos Santos Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-B 

Denise Coutinho da Silva Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-B 

Lidiane Germano da Silva Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-B 

Manoela Marins Pinheiro Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-B 

Daniel Jose dos Santos Hottz Escola M Orgé Ferreira dos Santos CAT-B 

Kennedy Geraldo Lima Escola M Orgé Ferreira dos Santos CAT-B 

Claudia da Costa Conceição Lopes C M Gustavo Campos da Silveira CAT-C 

Denise da Silva Henze C M Gustavo Campos da Silveira CAT-C 

Victoria Kennia Diniz Reis Correia C M Gustavo Campos da Silveira CAT-C 

Alessandra Otavia Silva Escola M Almerinda da Rocha Magalhães CAT-C 

Thaina de Oliveira Marinho Escola M Almerinda da Rocha Magalhães CAT-C 

Miriam de Sá Peixoto Escola M Amalia da Costa Melo CAT-C 

Ricarda Pereira da Silva Cardoso Escola M Amalia da Costa Melo CAT-C 

Rosi da Silva Gomes Escola M Amalia da Costa Melo CAT-C 

Ana Cristina Moreira Simas Escola M Anizia Rosa de Oliveira Coutinho CAT-C 

Fabiana Malta Paz Lema Escola M Carlos Vanderson Gonçalves Pereira CAT-C 

Marcele Pontes da Silva Escola M Carlos Vanderson Gonçalves Pereira CAT-C 

Carlos Correa Junior Escola M José Bandeira CAT-C 

Ralph Franco Mattos Russo Escola M José Bandeira CAT-C 

Adriana Nunes Veiga da Conceição Escola M Lucio Nunes CAT-C 

Hellen da Silva Melo Escola M Lucio Nunes CAT-C 

Claudio Jose de Oliveira Viegas Escola M Paulo Luiz Barroso Oliveira CAT-C 

Patricia Correa dos Santos Escola M Paulo Luiz Barroso Oliveira CAT-C  
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 Maiara de Oliveira Santos Escola M Beatriz Amaral CAT-D 

Adriana Ferreira da Silva Escola M Belino Catharino de Souza CAT-D 

Sandra Regina da Silva Oliveira Escola M Belino Catharino de Souza CAT-D 

Adriana dos Reis Silva Escola M Carmem Regina Ferreira Oliveira CAT-D 

Cleidiane Carvalho Nunes Escola M Edilenio Silva de Souza CAT-D 

Ingridy Paixão Oliveira Escola M Edilenio Silva de Souza CAT-D 

Marta Jane Hora Pereira Escola M João Laureano da Silva CAT-D 

Ozinete Estela da Silva Machado Escola M João Machado da Cunha CAT-D 

Margarete de Souza Barreto Escola M Manoel Muniz da Silva CAT-D 

Paula Lessa dos Santos Escola M Manoel Muniz da Silva CAT-D 

Gilcelea de Souza Pereira Escola M Margarida Rosa de Amorim CAT-D 

Maiara dos Santos Miranda Escola M Margarida Rosa de Amorim CAT-D 

Daniele de Jesus Santos Escola M Maria Luiza de Amorim Mendonça CAT-D 

Jussara Carlos Escola M Maria Luiza de Amorim Mendonça CAT-D 

Simone Duarte da Silva dos Santos Escola M Prefeito Walquides de Souza Lima CAT-D 

Graciele Almeida da Silva Escola M Professora Maria de Lourdes Melo Paes Barreto CAT-D 

Lorena Souza de Oliveira Corte Escola M Sebastião Manoel dos Reis CAT-D 

Danieli Anchieta de Castro Barbosa Escola M Valtemir José da Costa CAT-D 

Cenira Maria dos Santos Escola M Vilatur CAT-D 

 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Saquarema, 14 de janeiro de 2022. 
 
 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 

Prefeita 
  

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 COORDENADOR DE ATIVIDADE 

NOME ESCOLA CATEGORIA 
Pedro Paulo Fernandes de Souza C M E Menaldo Carlos de Magalhães  CAT-A 

Ana Carolina Azara Penetra C M E Padre Manuel CAT-A 

Maraisa Gonçalves de Aguiar Escola M Ismenia de Barros Barroso CAT-A 

Amanda Thayla Ribeiro Ferreira Escola M Ismênia de Barros Barroso CAT-A 

Elenilton Vieira Alves Escola M Jardim Ipitangas CAT-A 

Norimar Vidal Azevedo Escola M Jardim Ipitangas CAT-A 

Brayen Catharino de Oliveira Santos Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-B 

Daiane de Souza Sá Lima Menezes Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-B 

Flavia Pereira Menezes Azeredo Escola M Clotilde de Oliveira Rodrigues CAT-B 

Jose Diogo Galvão Vieira Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-B 

Lilian Maria de Brito Soares Cunha Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-B 

Sandreia Cardoso Bueno dos Santos Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-B 

Vera Cristina de Oliveira Almeida Escola M Edilson Vignoli Marins CAT-B 

Fernanda Marins da Silva Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-B 

Ulisses de Souza Peçanha Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-B 

Vera Lucia dos Santos Escola M Elcira de Oliveira Coutinho CAT-B 

Denise Coutinho da Silva Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-B 

Lidiane Germano da Silva Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-B 

Manoela Marins Pinheiro Escola M Luciana Santana Coutinho CAT-B 

Daniel Jose dos Santos Hottz Escola M Orgé Ferreira dos Santos CAT-B 

Kennedy Geraldo Lima Escola M Orgé Ferreira dos Santos CAT-B 

Claudia da Costa Conceição Lopes C M Gustavo Campos da Silveira CAT-C 

Denise da Silva Henze C M Gustavo Campos da Silveira CAT-C 

Victoria Kennia Diniz Reis Correia C M Gustavo Campos da Silveira CAT-C 

Alessandra Otavia Silva Escola M Almerinda da Rocha Magalhães CAT-C 

Thaina de Oliveira Marinho Escola M Almerinda da Rocha Magalhães CAT-C 

Miriam de Sá Peixoto Escola M Amalia da Costa Melo CAT-C 

Ricarda Pereira da Silva Cardoso Escola M Amalia da Costa Melo CAT-C 

Rosi da Silva Gomes Escola M Amalia da Costa Melo CAT-C 

Ana Cristina Moreira Simas Escola M Anizia Rosa de Oliveira Coutinho CAT-C 

Fabiana Malta Paz Lema Escola M Carlos Vanderson Gonçalves Pereira CAT-C 

Marcele Pontes da Silva Escola M Carlos Vanderson Gonçalves Pereira CAT-C 

Carlos Correa Junior Escola M José Bandeira CAT-C 

Ralph Franco Mattos Russo Escola M José Bandeira CAT-C 

Adriana Nunes Veiga da Conceição Escola M Lucio Nunes CAT-C 

Hellen da Silva Melo Escola M Lucio Nunes CAT-C 

Claudio Jose de Oliveira Viegas Escola M Paulo Luiz Barroso Oliveira CAT-C 

Patricia Correa dos Santos Escola M Paulo Luiz Barroso Oliveira CAT-C 



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 813   
Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 87 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Destituir a servidora Anita de Cassia de 
Souza Brasil, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula funcional nº 50008-1, da fun-
ção de Coordenador de Turno, Categoria 
A, do C.M.E. Padre Manuel, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 31 de dezembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 88 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Destituir a servidora Fernanda Bravo Pi-
res Ferreira, Professor MG-1D, matrícula 
funcional nº 14788-1, da função de Coor-
denador de Turno, Categoria A, do C.M.E. 
Padre Manuel, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de dezembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 89 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Nomear a servidora Anita de Cassia de 
Souza Brasil, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula funcional nº 50008-1, para exer-
cer a função de Coordenador de Turno, 
Categoria A, no C.M.E. Padre Manuel, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, conforme anexo 3 da Lei Municipal 
nº 1.081 de 27 de agosto de 2010, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 01 de janeiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 90 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Nomear a servidora Fernanda Bravo Pi-
res Ferreira, Professor MG-1D, matrícula 
funcional nº 14788-1, para exercer a fun-
ção de Coordenador de Turno, Categoria 
A, no C.M.E. Padre Manuel, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, con-
forme anexo 3 da Lei Municipal nº 1.081 
de 27 de agosto de 2010, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 01 de janeiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

09

Ano IV ● Nº 813   
Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO 

N° 081/2019
Processo Administrativo nº 17.103/2018
Ref. Locação de veículos automotores.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Duo Santos Comércio e Ser-
viços LTDA ME - CNPJ 26.550.332/0001-
33
Objeto: Acréscimo ao valor do Contrato 
firmado entre as partes em 30/08/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 50.400,00 
(cinquenta mil e quatrocentos reais).
Valor do Contrato após o acréscimo: 
R$ 302.400,00 (trezentos e dois mil e 
quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.301.0016.2.066; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 17 de dezembro de 
2021.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
N° 071/2021

Processo Administrativo nº 2.320/2021.
Modalidade: Pregão Presencial n° 
086/2021.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Med Lagos Cirúrgica Im-
portação e Exportação LTDA - CNPJ 
41.703.093/0001-06.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de medicamentos para uso 
exclusivo da Clínica Veterinária, visando 
abastecer e melhorar o atendimento na 
unidade, vinculada à Secretaria de Saú-
de, que não está sob a gerência da orga-
nização social do Município de Saquare-
ma/RJ.
Prazo de vigência: 03 (três) meses.
Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 99.292,50 

(noventa e nove mil, duzentos e noventa 
e dois reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.304.0018.2.077;
ND 3.3.90.30.36.00; 
Fonte 1240.
Data da Assinatura: 13 de dezembro de 
2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 2.320/2021
Contrato nº 071/2021.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de medicamentos para uso 
exclusivo da Clínica Veterinária, visando 
abastecer e melhorar o atendimento na 
unidade, vinculada à Secretaria de Saú-
de, que não está sob a gerência da orga-
nização social do Município de Saquare-
ma/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Kaio Luiz 
da Silva Ferreira – matrícula nº 954179-3, 
para exercer a função de fiscal do contra-
to n° 071/2021 do processo administrativo 
n° 2.320/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 13 de dezembro de 2021. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA AO CONTRATO 
N° 014/2021

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 608, de 26 de 
março 2021.
Processo Administrativo nº 4.142/2020.
Partes: Município de Saquarema e Im-

perium Logística, Comex e Engenharia 
LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para 
serviços de entrada de energia elétrica 
em edifícios próprios/ públicos, no Muni-
cípio de Saquarema/RJ.
Onde se lê:
Valor total do Contrato: R$ 519.045,77 
(quinhentos e dezenove mil, quarenta e 
cinco reais e setenta e sete centavos).
Leia-se:
Valor total do Contrato: R$ 901.395,77 
(novecentos e um mil, trezentos e noventa 
e cinco reais e setenta e sete centavos). 
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Caio da Silva Souza
Diretor Geral de Obras Públicas

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 203/2021

Processo Administrativo nº 13.389/2021
Modalidade: Tomada de Preços nº 
004/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Comercial de Equipamentos 
CNL de São Gonçalo LTDA. ME. - CNPJ 
13.391.199/0001-78.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de serviços, ma-
teriais e técnicas construtivas que serão 
empregados na construção de uma Cre-
che, localizada no 2º distrito do município 
de Saquarema/RJ, no bairro Barreira.
Prazo de Vigência: 15 (quinze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 1.893.529,13 
(um milhão, oitocentos e noventa e três 
mil, quinhentos e vinte e nove reais e tre-
ze centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.365.0046.1.011; 
ND 4.4.90.51.01.00; 
Fonte 1140.
Data da Assinatura: 14 de dezembro de 
2021.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.389/2021
Contrato nº 203/2021.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de serviços, ma-
teriais e técnicas construtivas que serão 

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

10

Ano IV ● Nº 813   
Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

empregados na construção de uma Cre-
che, localizada no 2º distrito do município 
de Saquarema/RJ, no bairro Barreira.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 - Ficam designados os servidores Álva-
ro Luiz F. Netto - matrícula: 960022-2 e 
Nathany Soares de L. Souza - matrícula: 
95500519-2 para exercer a função de fis-
cal de contrato n° 203/2021 do processo 
administrativo n 13.389/2021
4 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 14 de dezembro de 2021. 
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO 

N° 050/2019
Processo Administrativo nº 1.542/2019.
Ref. Contratação de empresa prestadora 
de serviços para consultoria em apoio téc-
nico de Engenharia e Arquitetura no Muni-
cípio de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Tetris Engenharia LTDA - 
CNPJ 39.535.323/0001-15
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo ao valor do 
Contrato firmado entre as partes em 
15/03/2019. 
Valor do Termo Aditivo: R$ 349.201,91 
(trezentos e quarenta e nove mil, duzen-
tos e um reais e noventa e um centavos).
Valor do Contrato após o Acréscimo: R$ 
1.759.876,10 (um milhão, setecentos e 
cinquenta e nove mil, oitocentos e setenta 
e seis reais e dez centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0003.2.003; 
ND 3.3.90.39.80.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 15 de dezembro de 

2021.
Priscilla Barroso Poubel.
Secretária Municipal de Obras Públicas

ERRATA Nº 02/2022 - EDITAL 
DE CONCURSO PÚBLICO 
Nº 06/2021 - PRÊMIO PARA 

SELEÇÃO DE ACERVO 
HISTÓRICO E CULTURAL DE 
SAQUAREMA E PROJETOS 

DE REGISTROS E PESQUISAS 
DE MEMÓRIA HISTÓRICA 

E CULTURAL
Processo n° 4.447/2021.
Onde-se lê:
7.1 Período de inscrição: 03 a 14 de janei-
ro de 2022. 
Leia-se:
7.1 Período de inscrição: 03 a 31 de janei-
ro de 2022. 
Onde-se lê:
12.2: o resultado preliminar será publica-
do até o dia 18/01/2022 e o  resultado final 
até o dia 28/01/2022.
12.4 Os cotemplados deverão entregar 
o material premiado na Secretaria Muni-
cipal de Cultura de Saquarema (Rua Cel 
Madureira, nº 77 – Centro – Saquarema/
RJ), em até 7 dias úteis após o resultado 
final do presente Edital para efetivação do 
recebimento do valor do prêmio.
Leia-se:
12.2: o resultado preliminar será publica-
do até o dia 07/02/2022 e o  resultado final 
até o dia 23/02/2022.
12.4 Os cotemplados deverão entregar 
o material premiado na Secretaria Muni-
cipal de Cultura de Saquarema (Rua Cel 
Madureira, nº 77 – Centro – Saquarema/
RJ), no dia 16 de fevereiro de 2022.
Saquarema, 13 de janeiro de 2021.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura

ERRATA Nº 02/2022 - EDITAL DE 
CONCURSO PÚBLICO Nº 07/2021 
- PRÊMIO SAQUAREMA MUSICAL
Processo nº 9.065/2021.
Onde-se lê:

7. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO
7.1 Período de inscrição: 03 a 14 de janei-
ro de 2022. 
Leia-se:
7.  PERÍODO DE INSCRIÇÃO
7.1 Período de inscrição: 03 a 31 de janei-
ro de 2022. 
Onde-se lê:
14. DO RESULTADO
14.2  O resultado preliminar será publica-
do até o dia 18/01/2022 e o  resultado final 
até o dia 28/01/2022.
Leia-se:
14. DO RESULTADO
14.2 O resultado preliminar será publica-
do até o dia 07/02/2022 e o resultado final 
até o dia 18/02/2022.
Onde-se lê:
15. DO RECURSO
15.1 Caso o proponente discorde do re-
sultado do processo seletivo, poderá 
interpor recurso. Contra a decisão de 
classificação caberá um único recurso, 
devidamente fundamentado, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis da publicação, a con-
tar da divulgação do resultado preliminar 
do Edital, com fundamento no art. 109, in-
ciso I, b, da Lei nº 8.666/1993.
Leia-se:
15. DO RECURSO
15.1 Caso o proponente discorde do re-
sultado do processo seletivo, poderá 
interpor recurso. Contra a decisão de 
classificação caberá um único recurso, 
devidamente fundamentado, no 10 de fe-
vereiro de 2022.
Onde se lê:
16. DO CRONOGRAMA/CALENDÁRIO
Inscrições – de 03/01/2022 a 14/01/2022
Resultado Preliminar – 18/01/2022
Recursos – 26/01/2022
Resultado dos Recursos – 28/01/2021
Resultado final – 28/01/2021
Leia-se: 
15. DO CRONOGRAMA/CALENDÁRIO
Inscrições – de 03/01/2022 a 31/01/2022
Resultado Preliminar – 07/02/2022
Recursos – 10/02/2022
Resultado dos Recursos – 18/02/2021
Resultado final – 18/02/2021
Saquarema, 13 de janeiro de 2022.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA



   D.O.S

11

Ano IV ● Nº 813   
Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-01-17T12:46:44-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




